
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33626 Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 137 DE 25 DE MAIO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e,
 CONSIDERANDO:
- Os termos do inciso VI, do Art. 2º, e da alínea “g”, do inciso V, 
do Art 35, da Lei nº 13.019/2014;
 - A determinação da autoridade superior do Órgão contida 
às folhas no 98 nos autos do Processo Administrativo nº 
2018/36103, de 25.01.2018.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora CÉLIA ROSÁRIO LAGE MEDINA 
CAVALCANTE, matrícula nº 5933884-1, ocupante do cargo 
de Diretora do Theatro da Paz, como Gestora da parceria 
celebrada entre a Secretaria de Estado de Cultura e a 
Academia Paraense de Música, para fi ns de gerenciamento, 
produção, operacionalização e execução das atividades artísticas, 
culturais e sociais da Orquestra Sinfônica do Theatro da Paz – 
OSTP e da Amazônia Jazz Band, decorrente do Chamamento 
Público nº 001/2016, devidamente homologado pelo 
Excelentíssimo Sr. Secretário de Estado de Cultura do Estado 
do Pará, em 26.12.2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.279, de 27.12.2016.
 II – Fica revogada a Portaria nº 185/17, de 17.07.2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.418, de 18.07.2017.
III – Os efeitos desta Portaria passam a vigorar a partir de 
25.05.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de maio de 2018
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 317726

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 040/2018

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E SECRETARIA 
EXECUTIVA DE EVENTOS, PARA OFERECER SUPORTE NA 
REALIZAÇÃO DA XXII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, 
ATIVIDADE DO PROJETO FEIRA PAN-AMAZÕNICA DO LIVRO DE 
2018 de acordo com as especifi cações, quantitativos e outras 
peculiaridades constantes do Ato Convocatório, do Termo 
de Referência (ANEXO I) e também da proposta comercial 
apresentada pela empresa contratada, que passam a fazer parte 
integrante deste instrumento independentemente de transcrição.
VALOR GLOBAL: R$ 107.900,00
DATA DE ASSINATURA: 25/05/2018
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 25/05/2018 a 25/08/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2018 - SECULT
Projeto Atividade: 8429.0101000000-339039; PTRES: 158429; 
Ação: 233279; PI: 212EVENFLIV; Funcional Programática: 
13.392.1444-8429.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: ANDRESSA MALCHER MORAES
CONTRATADO: GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
ENDEREÇO: Trav. Doutor Enéas Pinheiro, nº 2462, térreo, bairro 
do Marco, CEP: 66.095-105, cidade Belém, Estado Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 317705
CONTRATO

CONTRATO: 036/2018
OBJETO: Prestação de serviço de locação de espaços do Hangar 
– Centro de Convenções & Feiras da Amazônia, para realização 
da XXII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, a correr no período 
de 01 a 10 de junho de 2018.
 VALOR GLOBAL: R$ 1.223.501,17
DATA DE ASSINATURA: 22/05/2018
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 22/05/2018 a 22/07/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2018
 PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339039. PTRES: 
158429 PI: 212EVENFLIV AÇÃO: 233279. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
PROJETO ATIVIDADE: 8429-0106000000-339039. PTRES: 

158429 PI: 212EVENFLIV AÇÃO: 233279. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: ANDRESSA MALCHER DA FONSECA
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO PARA 2000
ENDEREÇO: Rua Boulevard Castilho França, s/n, Estação das 
Docas, Bairro Campina, CEP: 66.053-070, Cidade Belém, Estado 
Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 317757

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2018
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de equipamentos de sonorização e 
iluminação, com fornecimento de mão de obra operacional 
especializada, para a realização do I Festival de Choro do Pará
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva Coelho de Souza
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 08/06/2018
Hora da abertura: 14:00 horas
Orçamento: Projeto Atividade: 6523– 0106007257 - 339039
PTRES: 156523; PI: 0621016523C; Ação: 246901
Funcional Programática: 13.392.1444 - 6523
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 317373

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 015/2018

DATA DE ASSINATURA: 25/05/2018
VALOR TOTAL: R$2.000,00
OBJETO: Contratação da empresa GILBERTO MOURA DE 
ANDRADE 24957313253, para viabilizar a participação do 
profi ssional artístico Gilberto Moura Andrade, nome artístico Gil 
Ganesh, para intervenções artísticas na contação de histórias em 
ações integrantes da XXII Feira do Livro de 2018.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8233-0661004297-339039 
PTRES: 538233 PI: 4190008233C AÇÃO: 235246 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 22.131.1424-8233.
CONTRATADO: GILBERTO MOURA DE ANDRADE 24957313253
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 317452
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 016/2018
DATA DE ASSINATURA: 25/05/2018
VALOR TOTAL: R$2.000,00
OBJETO: Contratação do profi ssional artístico ARMANDO ARAÚJO 
DE MENDONÇA FILHO como músico para intervenção artística na 
22ª Feira do Livro de 2018.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8233-0661004297-339036 
PTRES: 538233 PI: 4190008233C AÇÃO: 235246 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 22.131.1424-8233.
CONTRATADO: ARMANDO ARAÚJO DE MENDONÇA FILHO
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 317740

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DA DECISÃO DO PREGOEIRO
PE 23/2018

Em virtude das fundamentações expostas na decisão anexada no 
site COMPRASNET, este pregoeiro decide julgar parcialmente 
procedente o recurso da empresa VR3 EIRELI, dando 
prosseguindo ao certame. 
Belém, 25 de maio de 2018.
Cícero Marcos Lopes do Rosário
Pregoeiro – SECULT/PA

Protocolo: 317557
REVOGAÇÃO PARCIAL DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO que a Administração pode revogar 
seus próprios atos por razões de conveniência e oportunidade, 
conforme art. 49 da Lei 8666/93; CONSIDERANDO os termos do 
parecer jurídico desta SECULT. DECIDE REVOGAR por razões 
de conveniência e oportunidade da Administração, considerando 
que um dos eventos licitados já aconteceu e da necessidade 
de retornar a fase do certame para aceitação por parte dos 
licitantes da realização parcial do objeto do certame referente 
ao Pregão Eletrônico nº 22/2018, processo nº 2018/47029, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de confecção de banners, placas e plotagens para 
atender as necessidades dos eventos que integram o projeto 
Feira Pan-Amazônica do Livro 2018. O processo está à disposição 

dos interessados que desejarem interpor recursos, no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, na sala da Comissão de Licitação, no 
horário das 9h às 14h, conforme o art. 109, inciso I, alínea c, da 
Lei 8666/93.Belém, 28 de maio de 2018Paulo Roberto Chaves 
FernandesSecretário de Estado de Cultura

Protocolo: 317481
RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO TOMADA DE PREÇO 01/2018 

PROCESSO: 409600/2017 OBJETO: REFORMA DE 
TELHADO IGREJA SANTO ALEXANDRE

Esta Comissão recebe a impugnação e resolve julgar procedente 
o pleito. O item 8.3.4 pode ser preenchido pela disponibilidade 
de um Engenheiro ou Arquiteto. A retifi cação não altera o 
universo de licitantes possíveis eis que trata-se de erro material. 
A possibilidade já era prevista no Edital do certame, conforme 
estabelece a especifi cação técnica, anexo I, e o item 8.3.7.1 
da norma editalícia. Esclarece no ponto que a exigência é para 
engenheiro ou arquiteto, não há exigência necessária dos dois 
profi ssionais. Em virtude do acima exposto a comissão presta os 
esclarecimentos apontados, e julga procedente a impugnação, 
não havendo necessidade de devolução de prazo tampouco 
publicação eis que não houve alteração de fato nas exigências, 
restando existente apenas erro material. Estamos a disposição 
para esclarecimentos adicionais. Belém, de 25 de maio de 2019. 
Patricia Glym Silva Coelho de Souza Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações /Secult Cícero Marcos Lopes do 
Rosário Membro da Comissão Permanente de Licitação Patricia 
Simone da Gama Jorge Melém Membro da Comissão Permanente 
de Licitação

Protocolo: 317486

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 242 DE 25 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, 
regulamentado pelo Edital nº 001, de 29 de janeiro de 2018, 
referente ao PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA 2018,
RESOLVE:
Art.1º- Todos os recursos foram improvidos.
Art.2º- Tornar público o resultado fi nal da etapa de seleção 
do PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA 2018, de acordo 
com o disposto no item 6.10 do Edital 001/2018.  
Art.3º- São considerados premiados os candidatos abaixo 
relacionados, na seguinte ordem: nome do candidato, título do projeto, 
município do candidato e ordem de classifi cação do candidato:
ARTES VISUAIS
ÉDER JÚNIOR DA SILVA OLIVEIRA/EM PROCESSO/BELÉM/1º
PAULA GOMES SAMPAIO – MEI/ANTES DO FIM| CADERNOS DE 
NEGATIVOS FOTOGRÁFICOS E
APONTAMENTOS/BELÉM/1º
VÉRONIQUE ISABELLE/TODAS A ÁGUAS/BELÉM/1º
JOSÉ TADEU GONÇALVES LOBATO/O GABINETE AMAZÔNICO DE 
J. ALFRED PRUFROCK/BELÉM/2º
WERNER SOUZA OLIVEIRA/OPERÁRIAS/BELÉM/3º
WOYLLE MASAKI DA COSTA/BL 3000 – AS ÚLTIMAS HORAS/
ANANINDEUA/3º
JOSÉ JACINTO DA COSTA KAHWAGE/CHORINHO PARA A 
GAROTADA/BELÉM/4º
ADRIANA MARIA CHAGAS DOS SANTOS – MEI/SETE. A 
PRESENÇA DA MULHER NA ARTE URBANA/BELÉM/5º
FILLIPE AUGUSTO RODRIGUES DA COSTA/MUSA PAGÃ/
BELÉM/5º
NELMA CRISTINA DA PAZ RAMOS/PESCADORES DE PERUCUARA 
E TUCUNDEUA/QUATIPURU/6º
KEMUEL ANTONIO MACHADO CARVALHEIRA/DAMASCENO 
NOVOS E USADOS/BELÉM/7º
ARTES CÊNICAS
MICHELE CAMPOS DE MIRANDA/ÁRVORE DE MIM/BELÉM/1º
YVANA KENNY DE NAZARÉ CAVALCANTE CRIZANTO/ÁGUA/
BELÉM/2º
LINDEMBERG MONTEIRO DOS SANTOS/DE VOLTA AO JARDIM 
SECRETO DO ÉDEN/BELÉM/3º
KANDYÊ MEDINA/CONTEMPORÂNEO MOMENTO, NO MEIO DO 
DIA UM SACOLEJO NA SENSAÇÃO E PENSAMENTO/SANTARÉM/4º
PEDRO IVAN OLAIA RIBEIRO/ÉGUA, SARAU D QUINTA!/
BRAGANÇA/4º


